REQUERIMENTO - GAB/05 Nº 1855/2025

 Ao senhor
 Ronald Passos Pereira
 Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI  SILVA,  vereador  com  assento  nesta  de  Casa  de  Leis,  vem  respeitosamente

REQUERER a Vossa Excelência, que seja encaminhado à Secretaria Municipal de Obras

e Secretaria Municipal de Segurança, SOLICITANDO, por meio deste, A REALIZAÇÃO

DE ESTUDO TÉCNICO DE VIABILIDADE PARA A INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE

VELOCIDADE,  NA AVENIDA MONTEIRO  LOBATO,  NA ALTURA DO  nº  2149,  NO

BAIRRO INTERLAGOS.

 • Segue imagem da atual situação do local:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003300390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A instalação de quebra-molas se faz necessária devido ao tráfego frequente de veículos e

motocicletas  em  alta  velocidade,  colocando  em  risco  a  segurança  de  pedestres,

especialmente crianças e idosos que circulam na região.

Trata-se  de  uma  ação  preventiva  e  urgente,  visando  garantir  a  integridade  física  da

comunidade e moradores da região

A rua em questão apresenta riscos elevados devido à alta velocidade com que carros e

motocicletas trafegam no local. A implantação de quebra-molas é necessária para forçar a

redução  da  velocidade,  diminuindo  drasticamente  as  chances  de  atropelamentos  e

colisões, especialmente em horários de entrada e saída escolar.

O  quebra-molas  atua  como  um  importante  dispositivo  de  moderação  de  velocidade,

contribuindo para a segurança dos pequenos e para a tranquilidade dos responsáveis.

Sendo assim, com o intuito de garantir segurança e bem-estar de toda população, peço que

esta medida seja atendida com a maior brevidade possível.

Por  oportuno,  envio  as  mais  sinceras  e  cordiais  saudações,  colocando-nos  à  inteira

disposição.

Nestes termos,
P. Deferimento

YUPI SILVA
Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003300390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003300390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310038003300390032003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 26/08/2025 11:45

Checksum: 4D92E66023AD88E2EFFF5664712994FCB0F3E59BD697E2074FE0F4FCEE46F5F8